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A Megváltó születésének ünnepére készülve adjunk hálát a múló esz-
tendő sikereiért, megpróbáltatásaiért és elsősorban egymásért! Az idei
adventi készülődésünk és a karácsonyi örömünk fénye betakarja a kö-
rülöttünk levő világ terheit és a mindennapjaink sok bizonytalanságát.
Így lépjünk reménységgel az Úr 2024. esztendejébe! Napjainkban a
legfontosabb cél a békére való törekvés kell, hogy legyen.
Az értünk földre szállott és minket magához hívó Istenember adjon
mindannyiunknak békességet, megelégedettséget, örülni tudó szívvel
megszentelt karácsonyi ünnepeket és egy Boldogabb Új Évet!

László István plébános

 Talán már közhelyes, sőt erőltetett versnek tűnhet,
melyet most az olvasó elé tárok, szívemhez mégis oly
közel áll Ady Endre Karácsony című költeménye,
leginkább annak első szakasza:

"Harang csendül,
Ének zendül,
Messze zsong a hálaének,
Az én kedves kis falumban
Karácsonykor
Magába száll minden lélek."

 Magába száll minden lélek… Igen…, ha hazaért a
bevásárló központból, a munkahelyről, megpihent a
házi- és a ház körüli munka végzésében, a sütés-fő-
zés, takarítás fáradtságában. Erre már lehet pihenni.
Ezért már lehet hálát adni. Erre már lehet… Csak én
érzem így, vagy tényleg kényelmetlenül nyugtalanít
bennünket (embereket) annak az ünnepnek a közeled-

Siklós József
Betlehemi fényes csillag

Betlehemi fényes csillag
gyúlj ki már az égen,
árassz békét, szeretetet,
mint valaha régen.

Vágyakozunk életvízért
Betlehembe menni
a Megváltó bölcsőjénél
tisztességet tenni.

Hirdess nekünk örömhimnuszt,
Isteni kegyelmet,
lángolj fel ma minden szívben,
fényes égi jelnek.

Így lehessen nagyon boldog
a mi karácsonyunk,
Jó Istenünk, Krisztus által
ezért imádkozunk.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és

boldog új évet kívánunk

Lövéte önkormányzata nevében

     Mihály Dénes polgármester és
     Györgylőrincz Ernő alpolgármester!

te, melytől jószerével szeretetet és békét várunk, az-
tán úgyis csak gyűlölet és veszekedés fonja át az elő-
készületet és magát az ünnepet is? Talán Jézus szüle-
tésének csodája megkopott az évek-évszázadok alatt?
És arra a belátásra jutottam, hogy igen, megkopott.
Avagy nem is a csoda kopott el, hanem mi koptunk el
olyannyira, hogy nem vesszük észre karácsony való-
di örömét, karácsony jászolban fekvő Örömét! Az Ő
tiszteletére csendül a harang, az Ő tiszteletére zendül
és zsong messzire a hálaének: "Jertek, azért keljünk
fel, Betlehembe menjünk el, tiszteljük mi Urunkat,
imádjuk Jézusunkat!"

 Az előbb idézett ének nélkül már elképzelhetetlen
számomra egy karácsonyi vigília mise, s valljuk be,
mindannyian, kik ismerjük a dallamát, teli torokból
kiáltjuk (vö. Iz 58,2) és teljes szívvel énekeljük (vö.
Jer 24,7) ezt a lelkünk húrjait évenként megpendítő
hangzatot. Ez a miénk, ez a mi énekünk. Ezzel adunk
hálát, és ezzel mutatjuk ki lelkesedésünket - mi
lövéteiek - karácsony titkáért, ami a jászolba tekintve
már nem marad titok, hanem valóság lesz mindannyi-
unk örömére!

Lázár Hunor

Az én kedves kis falumban
Karácsonykor

Magába száll minden lélek
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Év végi beszámoló

Amint az elmúlt esztendőkben, így most, a 2023. év
végén is szeretném tájékoztatni a kedves olvasókat a
falunkban történt nagyobb munkálatok, pályázatok
folyamatáról, kivitelezéséről.
Egy nagyon fontos pályázatnak a végéhez értünk, és
sikeresen befejeztük, ez nem más, mint az ivóvízellá-
tás és szennyvízhálózat bővítése, amelyre a Vidéki
Beruházások Finanszírozási Ügynökség - AFIR-nál
pályáztunk. Az utolsó elszámolást december 8-án
küldtük be, amelyet el is fogadtak.  Erről a pályázat-
ról, a munkálatok menetéről már többször beszámol-
tunk, röviden összegezve: Karulyosban összegyűjtött
források vizét 23,5 km lefektetett vezetékkel sikerült
elhozni a község számos intézményéhez és kb. 280
háztartásba.  A 23,5 km vezetékből 17 km vezeték a
víztáplálást szolgálja, 6,5 km elosztás a faluban. A
pályázat összértéke 9.541.274,37 lej, amelyből az ön-
rész 2.278.148,63 lej.
A pályázat elindításakor sokan kételkedtek a megva-
lósításban, de az elvégzett munka eredményesnek bi-
zonyult.  A begyűjtött források hozama óránként 6 m3

víz, ami napi 144 m3 vizet jelent a község számára. A
kihelyezett tűzcsapok tűzbiztonsági szempontból na-
gyon fontosak. Az egészségbiztonságra vonatkozó
engedélyezések a későbbiekben könnyebben mennek
majd. Az iskolánál is megoldódnak a vezetékes víz
körüli problémák, ezután nem kell szerződést kötni a
HARVIZ-zel.
Hátra van még az átmosási/fertőtlenítési fázis. Erről
időben tájékoztatjuk a lakosságot a hivatal
facebookos oldalán.
A működési, működtetési engedélyezés egy újabb
célkitűzés. Az önkormányzat mint intézmény nem jo-
gosult ennek a feladatnak a betöltésére, ezt nem is
kérhetjük, ezért ki kell adni egy szakcégnek, ami el-
végezheti a felügyelést. Próbálunk erre megfelelő
megoldást keresni.
Sikerült ezt a projektet megvalósítani, viszont az idei
évi költségvetés nagy részét felemésztette.

Egy másik pályázattal, amelyet ugyancsak az AFIR-
nál kértünk le, a központban épülő napközi felépíté-
sére kaptunk támogatást. Ennek az összértéke
2.369.653,16 lej, ebből önrész 502.768,61 lej. Sajnos
az építkezési anyagok árának emelkedésével megnőtt
a beruházás értéke, ezt saját forrásból kell biztosítsa
az önkormányzat, amelyre egyelőre nincs fedezet.
Reméljük, sikerül más intézményektől segítséget
kapni, ha nem, akkor a jövő évi helyi költségvetésből
kell ezt kiegészíteni. Az épületben, amelynek hasznos
felülete 381 m2, helyet kapott két tanterem, orvosi
rendelő, ebédlő, mellékhelyiségek. Jelenleg belső
munkálatok zajlanak: parkettázás, festés, hátravan
még az udvar rendbetétele, valamint az alagsornál is
maradt némi munka. Az épület bútorzatát nem tartal-
mazza a fent említett összeg. Márciusig be kell fejez-
ni a munkálatokat, reméljük, hogy határidőre ez is
meglesz.

Az iskola tornatermében a körülmények nem felel-
nek meg a mai elvárásoknak. Egy újabb pályázat se-
gítségével, reméljük, hogy tudunk javítani az ottani
állapoton. Az EU által kiírt rugalmassági alapnál
(PNRR) sikeresen pályáztunk, ennek a projektnek az
összértéke 1.524.957,94 lej, ebből az önrész
292.900,65 lej. Április 9-ig kötelesek vagyunk kivite-
lezési szerződést kötni. Januárban megtörténik a köz-
beszerzés a munkálatok kivitelezésére. A pályázat
magába foglalja a tornaterem padlózatának kicserélé-
sét, külső szigetelést, fűtésrendszer kialakítását, nap-
elemek felszerelését. Ezeken kívül kapunk két
elektromosautó-töltőállomást. Ezeknek az állomá-
soknak az elhelyezése az áramszolgáltatótól függ,
mindenképp olyan helyen lesz, ahol az áramerősség
megfelelő ezeknek a működéséhez.
Itt említeném meg, hogy a Környezetvédelmi Alap-
nál (APM) ismét sikeresen pályáztunk egy elektro-
mos autóra, amelyet a jövő esztendő első negyedév-
ében kapunk meg. Mivel az idén sikerült már két
elektromos autóra pályázni, ezért ezt a harmadikat át
szeretnénk adni a helyi iskolának.

Az Anghel Saligny program segítségével (Nemzeti
Alap) községünkben folytatódnak az aszfaltozási
munkálatok. A projekt összértéke 11.604.132,36 lej,
ebből önrész 1.530.352,16 lej. Ennek a pályázatnak a
keretén belül aszfaltozták le a felszegi temető felé ve-
zető útszakaszt, Csatón, András Gáboréktól ki a Ke-
rülő útig, az alszegi temető körüli szakaszt, több utcá-
ban elkezdték a sáncok kialakítását. A tervek szerint
ennek a pályázatnak a végeztével községünk utcái-
nak 98%-a le lesz aszfaltozva.
Ezek a beruházások mind a községet, közösségeinket
szolgálják. A 2016-2023-as időszakban a sikeres pá-
lyázatok összértéke 40.504.475,90 lej.
Korábban már tudósítottunk arról, hogy új házszámo-
zás fog történni a községben. A terveket jóváhagyták,
elfogadták magyar nyelven az utcamegnevezéseket.
Az ingatlanok számozása utcánként 1-estől fog kez-
dődni. Ez jövő évben lesz kivitelezve. A házszámok
megváltozása miatt nem kell kicserélni a személyazo-
nossági igazolványt, ráér, amikor lejár a határideje.
Az ünnepek közeledtével minden lövéteinek áldott
karácsonyt és sikerekben gazdag új évet kívánok!

Mihály Dénes polgármester

Jövő évi választások

2024 a választások éve lesz. Jövőre négy választás
néz ki: helyhatósági választások, európai parlamenti
választások, államelnök-választás, kormányválasz-
tás.
A választásokon való részvétel saját érdekünk, ezért
nagyon fontos, hogy részt vegyünk rajtuk. Amióta a
kormányzásból kiesett a képviseletünk, azóta érez-
zük ennek hátrányát.

Mihály Dénes polgármester
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A HÁZSZENTELÉSEK BEOSZTÁSA 2023-2024.

2023. december 27. - SZERDA, indulás 830

I. csoport: KőgyakraÚjnegyedGábos
utcaCigánykertKöves patakig.

II. csoport: Köves patak Csató felőli része (György
Lászlótól)Kút oldalaCsató (jobb oldal kifele)
Kerekmező(másik oldal visszafele) a csengettyű
melletti üzlettől jobb felől felfele a Kicsi útMiklós
Idáig.

III. csoport: Orbán LőrincnétőlKözpontKurta
utcaPlébániaII. Tíz (víz melletti út)Sóbástya ki-
fele mindkét oldalonSóskútig.

2023. december 28. - CSÜTÖRTÖK, indulás 830

I. csoport: Újfalu: ifj. György Ferenctől (jobb oldal
felfele)NádpatakaPósfalu (másik oldal visszafe-
le)Pál Sándorig.

II. csoport: III. Tíz (Lázár Jánosnétól)Égei
utcaGyörgypál utcaDemeter utcaIII. TízIV.
Tíz, Mag IstvántólKicsi Márton utcaKovács szer.

III. csoport: Vásárkert: Sata Szabolcstól (mindkét
oldal befele)Kardé utcaMotros utca (jobb oldal
kifelemásik oldal visszafele). Du.: Gábos
LajostólGál utca (mindkét oldal befeleTömbház)
KórházGerőkert.

2024. január 4. - CSÜTÖRTÖK, indulás 900

Szeltersz.

2024. január 5. -  PÉNTEK, indulás 1000

Intézmények.

2024. január 7. - VASÁRNAP, indulás  1300

I. csoport: SomkőhátaKalibáskőLenkút.
II. csoport: KirulyfürdőKövespatak.

Lövétei halastó, halastó…

Advent III. vasárnapján (December 17 - én)
XVII. alkalommal szerveztük meg a hagyomá-
nyos népdal és furulyások találkozóját a lövétei
Népházban, amelyen közel 100 gyermek lépett
színpadra.
Az idén nagyon változatos előadást láthattak az
érdeklődők, mivel a népdaléneklés és furulyá-
sok előadása mellett a nézőközönség meghall-
gathatta a két gyermekkórus és az újonnan ala-
kult gyermek fúvószenekar előadását is.
Köszönjük szépen a támogatást a Lövéte Köz-
birtokosságnak és a Lövéte Polgármesteri Hiva-
talnak, amellyel a gyermekeket ajándékban tud-
tuk részesíteni.

Könyvbemutató Lövétén

A lövétei Népiskolában december 8-án, pénteken 18
órától Mihály János történész friss tanulmánykötetét
mutatták be.
A rendezvény résztvevőit és a szerzőt Bartalis Izabel-
la, a Hargita Megyei Hagyományőrzési Forrásköz-
pont igazgatónője köszöntötte.
A székelység által századok óta használt jelképekről
(zászlók, címerek, pecsétek) összeállított kiadvány-
ról P. Buzogány Árpád művelődésszervező beszélge-
tett a szerzővel.
A könyv megvásárolható a szerzőnél. Telefonszám:
0746281013

Nem utolsósorban köszönjük szépen mindazoknak, akik
hozzájárultak a találkozó megszervezéséhez, az előadás
összeállításához és annak színvonalas előadásáért.

Ifj. Lázár Béla

Fotók: Balázs Ödön

I. A osztály népdalénekesei / Fotó: György Noémi
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Kedves Olvasó!

Közeledik karácsony. De jó lenne olyan csillogó sze-
mekkel csodákat keresve, békében, önfeledten meg-
élni a karácsonyt, mint gyerekkorunkban! Örülni az
együttlétnek, hogy szeretteinkkel megérhettünk még
egy karácsonyt, hogy nem kórházban töltjük, nem be-
tegágyon ülünk. Hogy telitorokból énekelhetjük a
templomban a "Fel nagy örömre, ma született"-et,
hogy reménykedhetünk, hogy a Mennyből az angyal
lejön hozzánk is, és hogy a kalács is, kolbász is, kará-
csonyfa is és ajándék is kikerül valahogyan.
Márai Sándor gondolatában magunkra ismerhetünk.
"Most, hogy az ünnep közeledik, meglepetéssel ész-
lelem, mintha még mindig várnék valamire... Annyi
karácsony múlt el, egészen sötétek, s aztán mások,
csillogók, melegek és szagosak, annyi ünnep, s még
mindig itt állok, a férfikor delén, őszülő fejjel, tele
kötelezettséggel és ígérettel, melyeket az Angyal sem
tudna már beváltani; s még mindig várok valamire.
Néha azt hiszem, a szeretetre várok. Valószínűleg
csillapíthatatlan ez az éhség: aki egyszer belekóstolt,
holtáig ízlelni szeretné."
A szeretet ünnepén a Kisjézus eljön, hogy békét, sze-
retetet osszon, és mindenkinek azt a fájdalmas űrt
töltse ki, amivel épp szenved. Azért jön, hogy senki
ne legyen egyedül.
A téma lelki kutatói szerint egy erős elhatározás, egy
döntés kell, hogy megtaláljuk az ünnepben a szépet,
hogy bele tudjunk feledkezni a pillanatokba függetle-
nül attól, hogy ki vesz körül vagy ki nem.
A legszebb ünnep ez, mert sokaknál eggyel többnek
terítenek, de a legfájóbb is, akiknél eggyel kevesebb-
nek. Akinek már senkije sincs, akikkel hajdanán
együtt ünnepelt, vagy aki nagycsaládban is magá-
nyos, aki kórházban tölti, betegágyon, vagy elszakít-
va szeretteitől - na, ezek elviseléséhez kell az igazi
csoda és a szeretet.
Ugyancsak Márai írta, "tudod, karácsonykor az em-
ber mindig hisz egy kissé a csodában, nemcsak te és
én, hanem az egész világ, az emberiség, amint mond-
ják, hiszen ezért van az ünnep, mert nem lehet a csoda
nélkül élni."
Ezt a csodát tapasztaltuk gyerekkorunkban a templo-
mi betlehemes megpillantásakor vagy angyalvárás-
kor, s az idősebbek elmondása szerint ők is ezt ta-
pasztalták, ha kisvasalót, kifestős könyvet, kicsi pus-
kát, falovat, posztó pampót, egy korcsovát, egy szán-
kót, egy új csizmát, vagy egyszerűen piros almát ta-
láltak a fa alatt az éppen ellibbenő angyal nyomában.
A másik ember kívánságának lesése, az ajándék féltő
gonddal történő kiválasztása, a rejtegetés, a kíváncsi
várakozás, hogy milyen lesz a reakciója, mind szere-
tet. Karinthy Frigyes fogalmazta ezt meg talán a leg-
találóbban: "Van-e boldogítóbb, mint örömet szerezni
valakinek, akit szeretünk? Az ajándékban, ha kapjuk,
csak a magunk örömét érezzük, de ha adjuk, az az
öröm is a miénk, amelyet az érez, aki kapja."

Egy kisgyerek álmának, szíve vágyának valóra váltá-
sánál a világon nincs jobb érzés. Gondoljunk a sze-
gény, árva gyufaárus lányra, a Jókai Mór sokgyerekes
csizmadiamesterére a Melyiket a kilenc közül? című
írásából. Az erről készült filmet is megérné újranézni,
s hatására felkutatni a ma élő szegény "gyufaárus" lá-
nyokat, sokgyerekes nélkülöző családokat, idős, be-
teg, magányos néniket és bácsikat, és a mi fényűző,
játéktengeres, harmadnapra ránk romlott
ételkavalkád helyett juttatni az ünnep előtt azoknak,
akik ezekből hiányt szenvednek. Milyen szép, ami-
kor családok eldöntik, hogy a tömérdek ajándék he-
lyett egy könyvet vagy egy saját kezűleg készített
ajándékot vagy élményt ajándékoznak egymásnak, s
cserében segítenek valakinek, juttatnak az ünnepi
menüből, fát adnak, hogy legalább az ünnepen legyen
meleg.
Lackfi Jánosék szeretetlevelet írnak egymásnak-
mindenkinek azt, hogy mit szeretnek az adott sze-
mélyben, és miért hálásak neki.
Az ajándékozásnak nagy szerepe van, de ne feledjük,
ahogy a vicc is sugallja, a Kisjézusnak készítgetett
ajándékon van a lényeg: "Drágám, vajon hoz nekem
valamit az angyalka?" Mire a férj: "Miért Neked?
Nem a Kisjézusnak van születésnapja?"
A bensőséges karácsonyi hangulat megteremtése, a
pásztorjáték a templom sötétjében, az éjféli mise, a
közösen elfogyasztott vacsora, a jó könyvek (akár
Szabó Magda Daloljanak itt angyalok, Charles
Dickens Karácsonyi ének, Sütő András Advent a
Hargitán), versek (Kányádi, Ady), mesék, közös
éneklés, filmek, a társasjátékozás mind fokozzák a
meghittséget. A verseken, népmeséken túl a család-
történetek, a régmúlt idők karácsonyai, a régi embe-
rek történetei, szokásai kapaszkodók lehetnek az
újabb nemzedéknek - mert a szülők/ elődök mintája
meghatározó.
Meg kell tanulni ünnepelni. Nem is akármiért: az ün-
nepnek, a nevetésnek, az éneklésnek és még az olva-
sásnak is gyógyító ereje van. Legyen részünk mind-
ebben, öleljük szeretteinket (minimum 20 másodper-
cig, hogy termelődjenek bennünk azok a boldogság-
hormonok), minden pillanatot dédelgessünk, amit a
szeretteinkkel tudunk tölteni.
Ha az ünnepi készülettel együtt járó stresszt azokon
vezettük is le, akiket a legjobban szeretünk, nyugod-
junk meg ettől, még senkinek nem lett karácsony-
vagy családmérgezése.
A lelkiatyák gyakori tanácsa szerint fontos egy lelki
utat bejárni- fontos a külső készülés, de fontosabb a
belső. Nem beesni kell a betlehemi jászol elé, kará-
csonyfa alá, hanem tudatosan elindulni felé, és, ha
megérkeztünk, elidőzni ott. Minden, amit teszünk,
eszköz legyen, ne pedig a cél. Grecsó Krisztián kí-
vánsága mindannyiunknak szól: "találjuk meg a szent
ismétlődésben a betlehemi csodát".

M. A.
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Örökség

Kedves olvasók!
December a boldogság, a szeretet hónapja számomra,
és úgy gondoltam, arról írok, ami igazán fontos ebben
az időszakban, és mellőzöm az egészségügyet. Mesé-
lek kicsit:
Gyönyörű, napsütéses nyári reggelre ébredtem, a ház-
ban békés csend honolt. Vettem egy mély levegőt, a
"szép szoba" illatát magamba szívtam, nyújtóztam,
aztán kiugrottam az ágyból, elnéztem az ablakon lefe-
le, a falu központja felé, az emberek kisszekeret húz-
va igyekeztek ki a malomba búzáért, ki a piacra. Az-
tán elindultam ki a szép szobából, és, ahogy a lépcső
első fokán leléptem, ismerős koppintás hallatszott a
puliszkalapítón. Lementem a lépcsőn, Picur, az udvar
őre kitartóan figyelte a nyári konyha ajtójában nagy-
mamám minden mozdulatát jutalomfalatban bízva.
Mama sürgött-forgott, édes tej a tálban, jó reggelt kí-
séretében elfogyasztottuk a tejes puliszkát, én közé-
pen, papó az asztalfőnél a zöld, magas széken, az volt
a papó széke, mama a kisebb zöld széken, csendben
ettünk.  A tészta letakarva a dagasztó teknőben a sorá-
ra várt. Reggeli után megmosakodtam, felöltöztem,
mama megfésült, aztán kíváncsisággal néztem, hosz-
szan, hogyan lesz a tésztából kenyér és a várva várt
galamb. Míg az ebéd elkészült, a kismacskákat szelí-
dítettem a pajta jászla alatt, aztán egyiküket elcsípve
boldogan "babáztam". Ebéd után mama kivitt vala-
melyik rokonni, ahol az unokatestvérekkel játszhat-
tam, vagy ők jöttek be, aztán vagy a mező jött, vagy a
veteményes. Az esti órákat szerettem a legjobban,
ahogy mama mondogatta, az esti bajt el kell végezni.
Mama répalapit vágott, imádtam hallgatni, ahogy
roppan a kés alatt, aztán korpa, főtt krumpli, forró víz,
kész is volt az illatos moslék a disznónak. Papó kivit-
te, aztán fordult, és a sétárral meg a lámpással elment
fejni. Mikor visszatért, megvacsoráztunk, végignéz-
tem, ahogy kiszabadítja lábát a csizmából, ha tél volt,
akkor a kapcából, esti mosakodás következett.
Mama minden este vizet töltött a kályha elé, letette a
mosdótálat, lefürdetett, aztán a törülközőbe csavarva
magához ölelt, a fásládán ülve, dúdolva vagy nagyo-
kat kacagva az én gyermeki elmélkedéseimen, mon-
dásaimon, hegyesre pödörte a törülköző sarkát, és ki-
törülte a fülemet, amit nem nagyon szerettem, de tűr-
ni kellett. Aztán, mikor felöltöztem, gondosan bebuj-
tatott az ágyba, betakart előbb egy puha pokróccal,
aztán a meleg paplannal, és számomra máris világbé-
ke volt, mama imádkozó suttogását hallgatva és, ha
tél volt, akkor a plafonon a kályhatűz játékában gyö-
nyörködve aludtam el csendben, békésen.
Télen a különbség csak annyi volt, hogy a szép szoba
helyett a konyhában aludtam mamáékkal, ami nappa-
li, háló, fürdő és konyha volt egyben, mégsem hiá-
nyoltuk egyiket sem. A szép szobában hideg volt és
finom alma illat, mert mama ott tartotta az almát a ve-
tett ágy alatt. A szekrényeket gyönyörű saját kézi-

munkái díszítették - horgolt csipkés terítők, szőtt
ágyterítő, hímzett párna, huzatos párna, horgolt ab-
lakfüggöny, hímzett faldísz, szőtt szőnyeg, a kedven-
ceim a horgolt tyúkocska és a kis tojások. Imádtam,
mikor nagyapám ösvényt ásott az udvaron, a nagy
hóban, mert akkor még igazi volt a tél, annyit szán-
kóztunk sötétedésig, hogy eláztunk, a kötött kesz-
tyűnk ropogott a jeges hótól, mikor bekerültünk, alig
bírtunk ébren maradni a vacsoráig. Imádtam a lemez-
lejátszót hallgatva az ablakon a havas háztetőkben
gyönyörködni esténként, az esti mesét hallgatni a rá-
dióban, a nagy hópelyheket csodálni, az esti kártyá-
zásokat papóval, amíg mama elkészül a vacsorával,
ahogy az orra alatt nevet nagyapám, mikor látja, hogy
csalni készülök éppen, de úgy tesz, mintha nem ven-
né észre. És, ha beteg voltam, a mamapatikát: mindig
így hívtam a mama házi módszereit, amivel engem
gyógyított - a faggyas meleg rongy a mellkasomon,
az almaecetes víz a csuklómon, bokámon, homloko-
mon, a meleg, hagymás-diós tea... Hazudnék, ha a
mamapatika nem játszott volna szerepet abban, hogy
gyógyszerész lettem, nagyon szerettem a dédim
gyógyszeres és injekciós üvegecskéivel játszani,
gyógyítónak képzeltem magam. De ami a legfonto-
sabb: gyerek voltam, boldog gyermekkorom volt, és
részem volt abban, ami nagyon sok mai gyereknek
nincs, hogy ismertem és éltem a nagyszüleimmel,
nem csak látogattam őket. Olyan örökséget kaptam
tőlük, amik életre szólnak, és amit én is tovább adok
majd. Drága nagyszülők, legyetek unokáitok életé-
nek része, meséljetek nekik, ültessetek el kis magva-
kat a szívükben, szeretgessétek őket, mert sosincs hi-
ába, ki tudja, lehet, egyszer kihajt, és csodás tehetség-
gé fejlődik. De ha mást nem, adjatok melegséget, biz-
tonságérzetet, nyugalmat, mert a mai világban na-
gyon fontos az a nyugalom, ami még bennetek meg-
van. Nekem ezt adta a nagymamám, Demimama, és a
kitartást. Soha egyszer se láttam rajta, hogy feladná
az életet, mindig tervezett, mindig voltak céljai.
Most, hogy elveszítettem ezzel a mamámmal most
már mindegyiküket, értettem csak igazán meg, mi-
lyen fontos szerepük volt az életünkben.

Szeretetben gazdag karácsonyi ünnepet kívánok min-
denkinek!

A falu patikus nénije, Renáta

 HOZZON AZ ÉG ÖRÖMBŐL VÉGTELENT,
 SZERETETBŐL ÖNZETLENT,
 SIKEREKBŐL AMENNYIT CSAK LEHET!

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS
BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁN AZ

"ANDRÁS NOMIDÓ" EGYESÜLET!

KÖSZÖNJÜK A TÁMOGATÁSOKAT!
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Hány nyelven szól a szeretet?

Amikor azt a szót halljuk, hogy "szeretet", akkor a
hozzánk, a szívünkhöz közel álló emberekre gondo-
lunk, karácsonyra, melegségre, boldogságra.
A szeretet néha olyan, mintha magától működne,
mintha nem is kellene vele foglalkozni, máskor meg
tudatos erőfeszítéseket kell tennünk annak érdeké-
ben, hogy jól működjön egy kapcsolat.
E téma kapcsán eszünkbe juthat A szeretet himnuszá-
nak leggyakrabban emlegetett részlete:
"A szeretet türelmes, a szeretet jóságos, a szeretet
nem féltékeny, nem kérkedik, nem gőgösködik, nem
tapintatlan, nem keresi a magáét, haragra nem ger-
jed, a rosszat föl nem rója, nem örül a gonoszságnak,
de együtt örül az igazsággal. Mindent eltűr, mindent
elhisz, mindent remél, mindent elvisel. "
Ugyanakkor a Halott pénz nevű együttes mostani slá-
gere is fülünkbe csenghet, mert sokszor hallani a rádi-
óban is, hogy:
"Mert úgyis szétszeretlek, szétszeretlek én
Úgyis szétszeretlek, szétszeretlek én
Úgyis szétszeretlek, szétszeretlek én
Úgyis szétszeretlek, szétszeretlek én. "
Gondolkodtunk azon, hogy mi hogy szeretünk? Érzi
azt a másik személy? Székelyesen? (Egyszer elmond-
tam, és, majd ha változik, szólok!)
Gary Chapman író, párkapcsolati szakértő és lelkész
megalkotta az öt szeretetnyelvet. Több évtizedes pra-
xisa alapján arra a felismerésre jutott, hogy a szerete-
tet ugyanúgy tanuljuk, mint az anyanyelvünket, és a
szeretetközlés, a szeretet kifejezése alapvetően ötféle
kommunikációs csatornán keresztül történik. Mind-
annyian azon a nyelven fogadjuk be és fejezzük ki a
szeretetet, amelyre neveltetésünk és személyes hajla-
maink nyomán a legfogékonyabbá váltunk. Ezért for-
dul gyakran elő, hogy szeretetünk kifejezése nem ér
célt, mert az üzenet küldője és befogadója nem értik
meg egymást. E szerint a szeretetnyelv az a mód, aho-
gyan valaki kifejezi a másik felé a szeretetét. A szerző
szerint mindenkinek van egy elsődleges és egy má-
sodlagos szeretetnyelve, és ahhoz, hogy megtudjuk,
hogy valakinek melyik ez a kettő, meg kell figyel-
nünk, hogy hogyan fejezi ki mások felé a szeretetét.
Ha megismertük az illető szeretetnyelvét, akkor saját
szeretetünket is ezen a nyelven érdemes kifejeznünk
felé, mivel ez az, amit "megért."
Ez az öt szeretetnyelv a következő:
Elismerő szavak
Az elismerő szavak verbális megerősítést nyújtanak a
szeretett személy számára. Az elismerés vonatkozhat
az illető személyiségére, külsejére vagy cselekedeté-
re, amelyet értünk vagy másokért tett. Van, akinek ez
ad erőt, magabiztosságot, visszaigazolást. Elég egy
"Nagyon finom ebédet főztél.", és a vacsora is lelke-
sen fog készülni. A feleségnek, barátnőnek csak egy
"Nagyszerűen áll neked ez a ruha.", és máris mosoly

ragyog az arcán. Aki számára elsősorban az elismerés
fejezi ki a szeretetet, az valósággal inni fogja dicsérő
szavainkat.
Minőségi idő
A minőségi idő azt jelenti, hogy osztatlan figyel-
münkkel tiszteljük meg partnerünket. A közös film-
nézés nem ide tartozik, hiszen ilyenkor a figyelmün-
ket nem egymásra fordítjuk. Amikor minőségi időt
szeretnénk tölteni egymással, ne legyen bekapcsolva
a tévé, és ne a telefont bámuljuk. Beszélgessünk egy-
mással úgy, hogy figyeljünk, hallgassunk és reagál-
junk a hallottakra. A minőségi idő azt fejezi ki, hogy
szeretünk együtt lenni, sétálni, kirándulni, barkácsol-
ni, társasozni vagy bármi mást játszani a gyerekekkel
is.
Ajándékozás
Sokan akkor érzik leginkább a szeretetet, ha ajándé-
kot kapnak. Az ajándék azt fejezi ki számukra, hogy a
társuk gondolt rájuk akkor is, amikor éppen nem vol-
tak együtt. Az ajándéknak nem feltétlenül kell drágá-
nak lennie, egy szál virág, egy doboz csokoládé vagy
egy könyv is kifejezheti szeretetünket.
Szívességek
Aki a szívességek szeretetnyelvét beszéli, annak a
tettek többet mondanak a szavaknál. Ha elismerő sza-
vakat mondunk neki, valószínűleg ilyesmit gondol
majd magában: "Ha szeretsz, miért nem segítesz a
házimunkában?" Számára a porszívózás, a fűnyírás
vagy a kis gyerek pelenkázása fejezi ki a szeretetet.
Ha azt akarjuk, hogy érezze törődésünket, figyeljük
meg, milyen segítségre vágyik, és tegyük azt rend-
szeresen.
Testi érintés
A kutatások azt mutatják, hogy akiket sokat babus-
gattak és simogattak gyermekkorukban, azok jobban
boldogulnak az érzelmi életükben, mint azok, akik
kevés szeretetteljes érintésben részesültek. Egy séta
közbeni kézfogás, egy ölelés érzelmi energiát közve-
tít azok számára, akiknek ez a szeretetnyelvük.
Ezekre az apró jelekre, elejtett szavakra figyelve is-
merjük meg szeretteinket még jobban, mert megtör-
ténhet, hogy a toronyóra láncostól nem fog akkora
örömet okozni, mint egy gyertyafényes vacsora vagy
egy türelmes segítség a bevásárlásban.

Lázár Izabella
https://szeretetnyelvek.hu/

Lövéte Közbirtokosság Vezetőtanácsa

áldott karácsonyt és

boldog új évet kíván mindenkinek,

közbirtokossági tagnak, falustársnak és

minden kedves olvasónak!
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Mikulás

Minden gyermek izgatottan várja ezt a napot. Decem-
ber 5-én már szépen sorakoznak az ablakban a gondo-
san kitisztított csizmák, cipők. Kis gazdáik izgatottan
hallgatóznak, nem hallják- e a Mikulás bácsi szánjá-
nak csilingelését.
December 6- a Szent Miklós püspök napja. Mikulás-
élményeinket a kis-ázsiai város, Myra püspökének, a
keleti egyház máig legtiszteltebb szentjének köszön-
hetjük. A legenda szerint apja halála után nagy va-
gyont örökölt, amiből a védteleneket támogatta, segí-
tett, akinek tudott. Ő maga egyszerű ember volt, szin-
te szűkölködve élt, de a rászorulókat bőkezűen meg-
segítette.
Miklós püspök különösen a gyerekeket szerette. A
Mikulás nemcsak a kirakott csizmákat tömi meg
ajándékkal, édességgel és gyümölccsel, hanem elláto-
gat az óvodákba, iskolákba is. Nem történt ez más-
ként idén sem. A lövétei gyerekek nagy örömére
meglátogatott a Mikulás bácsi.  Közös, hangos ének-
léssel és a gyerekek Mikulásnak készített rajzaikkal
viszonoztuk.

 András Emilia óvó néni

Nagy örömünkre és megelégedésünkre ismét meg-
rendezhettünk Lövétén egy iskolai színjátszáshoz
köthető programot, a Lövétei báb- és színjátszó ta-
lálkozót, 2023. december 8-án, ahol a helyieken kí-
vül vendégül láttunk két szentegyházi és egy
homoródszentmártoni osztályt. Kilenc színpadi elő-
adást kísérhettünk végig, különböző korosztályok
változatos tematikájú darabokkal szórakoztatták a
nagyérdeműt.
A program anyagi támogatója a Bethlen Gábor Alap,
szervezője a Székely Mózes Általános Iskola és a
Lövétei Szülők Egyesülete.

A lövétei Székely Mózes Általános Iskola munkaközössége köszöni az ajándékcsomagokat
Orbán Zoltánnak és családjának, akik minden évben megörvendeztetik iskolánk gyerekeit.

Az angyal
Eljött karácsony estéje,
Száncsengők csilingelése.
Örvendezve várunk rád,
Drága kicsi angyalkánk.

 Márton Róbert, III. o.

Angyal, angyal, gyere már,
téged minden gyermek vár,
Hozzál nekünk fenyőfát,
és majd sok-sok gömböt rá.

Kelemen Gergő, III. osztály

Köszönöm, Angyal
Felhők felett az angyalok,
Nézik, hogy én itt vagyok.
Hozzál nekem minden jót,
Köszönöm a családom.

Gábos Dániel, III. o.

Gyere már angyalka, nagyon szépen kérlek,
Hozzál egy Xbox-ot, de abból is egy kéket,
Megígérem neked, hogy jó leszek és ügyes,
S amit a szüleim kérnek, mindent megteszek.

Szikszai Ábel, III. osztály

Karácsonyra hangolódva...

Karácsony közeledtével december 15-én, pénteken
délután 3 órától második alkalommal szerveztük meg
a "Karácsonyi Kézműves Foglalkoztató kicsiknek és
nagyoknak" elnevezésű programot a lövétei Népház-
ban.
Nagy öröm volt látni, ahogyan a megérkező gyerme-
kek és szülők sorra foglalták el az előre szakszerűen,
mindenféle kézműves és kreatív alkotáshoz szüksé-
ges kellékekkel ellátott asztalokat. Lehetőség adódott
karácsonyi díszek, ajtó-, ablakkopogtatók, kará-
csonyfadíszek és egyéb csillogó - villogó díszek ké-
szítésére, továbbá, a kicsikre is gondolva, papírból
angyalkaforma hajtogatására vagy egy-egy karácso-
nyi kifestős kiszínezésére. A hangulatot adventi és
karácsonyi énekek hallgatásával fokozták.
Ha a nagy munkában megszomjaztak vagy talán
megéhesedtek a jelenlévők, meleg teát ihattak - me-
lyet a szervezők főztek -, és finom pánkót - a szociá-
lis konyha munkaközössége jóvoltából - fogyaszthat-
tak.
Köszönjük szépen mindazoknak, akik hozzájárultak
támogatásukkal, munkájukkal vagy adományukkal,
hogy ezt a programot újra megtarthassuk:
- a programot tervező és levezető személyeknek
(András Erzsébet, András Kinga, Egyed Tünde, Ke-
lemen Csilla, Lázár Izabella, Mag Ottilia, Mihály
Emilia),
- a Lövétei Szülők Egyesületének,
- a Lövéte Közbirtokosságnak,
- a Lövéte Polgármesteri Hivatalnak.

Ifj. Lázár Béla

Fotó: András Emilia
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LÖVÉTEI  KIÁLTÓ
Megjelenik havonta, kiadja a LÖVÉTEI  KIÁLTÓ EGYESÜLET

Főszerkesztő: Tódor Lóránd, tördelés és szerkesztés: András Kinga, korrektúra: Egyed Emilia
Munkatársak:   András Mónika, András Tamás, Egyed Tünde,

 Fazakas Ágnes, Györgylőrincz Ernő,  Lázár Béla, Lázár László, Mag Ottilia, Mihály János, Pál Erzsébet,
 Péter Éva Erika, Szikszai Berta, Tódor Attila, Török Enikő

Támogatók: Lövéte Község Helyi Tanácsa, Lövéte Közbirtokossága, Lövétei Római Katolikus Plebánia,
Select Metlemplast Kft., Nyko Kft.

A  szerkesztőség elérhetősége:
Lövéte Községi Könyvtár, tel.: 0784-298853, e-mail: loveteikialto@freemail.hu

ANYAKÖNYVI HÍREK - 2023. november

az anyakönyvi híreket a Polgármesteri Hivatal közli

Születések száma: 1
KOLOZSI MILÁN, született november 14 -én, a Kolozsi László és Kolozsi
Izabella, Lövéte, 1031. szám alatt lakó szülők gyermeke

Házasságkötések száma: -

Őszinte részvétünket fejezzük ki a novemberben elhunytak hozzátartozó-
inak:
LÁZÁR MIHÁLY, született 1974-ben, Lövéte, 229. szám
EGYED DOMOKOS, született 1949-ben, Lövéte, 492. szám

A Lövétei Kiáltó szerkesztősége
kegyelmekben gazdag karácsonyi ünnepeket és

békés új esztendőt kíván
minden kedves olvasójának!

Kortárstalálkozók időpontjai

2023. december 26.  18 évesek nagykorúsítása
2024. január 6.  25 évesek találkozója
2024. január 6.  35 évesek találkozója
2024. január 13.  30 évesek találkozója
2024. január 20.  40 évesek találkozója
2024. január 20.  65 évesek találkozója
2024. január 27.  45 évesek találkozója
2024. január 27.  55 évesek találkozója
2024. február 2.  75 évesek találkozója
2024. február 3.  50 évesek találkozója

György Emőke: Hála

Hála a könyvekért,
Hála a könnyekért.
Hogy van szép családom,
Hogy van, mit csodálnom.
Hogy jókat ehetek,
Hogy vígan nevetek.
Hogy néha volt vita,
Hogy tudom, van hiba.
Hála, hogy elestem,
Végül, hogy felkeltem.
Hála, hogy itt vagyok,
Hála, hogy írhatok.
Azért, hogy olvasnak,
Morzsákból jóllaknak.
Hogy eljött karácsony,
Jézus megbocsásson.
Szóért, mi tűlevél,
Nyelvemért: - pengeél.
Szívemet felfűzöm,
A rosszat elűzöm.
Mindenért köszönet,
Legyen áldott ünnep!

Lövéteiek. A képet Márton Tibor küldte be.

Székely humor
- Székely bácsi, mit szólt a család a maga új hallóké-
szülékéhez?
- Nem beszéltem még nekik róla, de azóta már kétszer
átírtam a végrendeletemet.

Értesítés
Az 1949-ben szüle-
tettek szeretettel vár-
ják a kortársakat feb-
ruár 2-án 10 órától a
lövétei Kisboldog-
asszony templom-
ban. Utána találko-
zunk a Szidi vendég-
lőben.

A Lövéte Önkéntes Tűzoltó Egyesület
áldott karácsonyt és eredményes,

katasztrófamentes, békés új évet kíván
a község minden családja számára!

Régi arcok sárgult fényképeken

 


